
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Portaria

Nº 1591
31.1.2024

Requerimento

PORTARIA N.º 11/2024PORTARIA N.º 11/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, Rafael Soares de 
Araujo, RG 47.677.269-2 SSP/SP e CPF/
MF 392.476.388-79, do cargo público de 
Assistente de Gabinete - Padrão SS-VII, 
de provimento em comissão, lotado no 
gabinete da vereadora Elisa de Oliveira 
Coelho Manoel, nos termos do artigo 105, 
inciso II, da Lei Complementar nº 1, de 4 
de dezembro de 1990, a partir de 1º de fe-
vereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 31 de ja-
neiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 12/2024PORTARIA N.º 12/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
NOMEAR Nanci Brandão de Lima, 
RG 34.401.160-4 SSP/SP e CPF/MF 
341.279.778-25, para exercer o cargo pú-
blico de Assistente de Gabinete - Padrão 
SS-VII, de provimento em comissão, 
lotada no gabinete da vereadora Elisa de 
Oliveira Coelho Manoel, nos termos do 
artigo 86, inciso II, da Lei Complementar 
nº 1, de 4 de dezembro de 1990, a partir 
de 01 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 31 de ja-
neiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

SÚMULA E RESPOSTASÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 2936/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Prefeito que determine às se-
cretarias competentes para que realizem 
um estudo técnico para rebaixamento 
de copa/supressão da árvore na rua Frei 
Ângelo Maria em frente ao nº117 - Centro.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que programará a execução do serviço 
no menor prazo possível, sendo neces-
sária uma avaliação técnica sobre o re-
baixamento da copa das árvores. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2937/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Prefeito sobre a 
possibilidade de se determinar às secre-
tarias competentes que realizem poda e 
limpeza do mato na EMEI Cecília Matos 
Pereira Creche Municipal, São Gonçalo.

Of. nº 1506/2023
Seguem anexas as informações pres-
tadas pela Secretaria de Educação.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2938/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Prefeito sobre a 
possibilidade de se determinar às secre-
tarias competentes que realizem a manu-
tenção de bueiros na extensão da avenida 
Imigrantes, localizada no Quiririm.
 
Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Obras informa que os ser-
viços foram iniciados em 13/12/2023.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2939/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes que realizem o serviço de patro-
lamento, sargeamento e colocação de 
cascalho em toda a extensão da rua Espe-
rança, localizada na estrada do Barreiro.

Of. nº 1506/2023
O secretário-adjunto de obras informa 
que o pleito não poderá ser atendido por 
trata-se de via particular, que dá acesso a 
um loteamento clandestino.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2940/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
informações sobre as reformas paradas 
ou paralisadas nas escolas municipais de 
Taubaté.

Of. nº 1506/2023
Cumpre-nos encaminhar anexas as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2941/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao. Prefeito que solicite à secre-
taria responsável a poda do mato no 
terreno situado no lado direito da re-
sidência localizada na rua Aristides 
Marques Ferreira nº 110, Parque Paduan.

Of. nº 1505/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que identificará a propriedade do 
terreno, pertencendo à municipalidade 
programará a execução dos serviços; 
sendo particular, notificará o proprietário 
para providências quanto à execução.
Prefeito Municipal



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

Requerimento N° 2942/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável que sejam reali-
zados estudos para a implantação de si-
nalização no retorno da rua João Batista 
Ortiz Monteiro – Bonfim.

Of. nº 1505/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana 
informa que, conforme recomen-
dação do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, por meio do ofício 
15/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil 
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se 
que a Prefeitura abstenha em proceder 
a instalação de novos redutores de ve-
locidade (lombadas e lombofaixas), sem 
que antes seja justificada por estudos 
técnicos. Na Resolução 600/2016, que 
estabelece os padrões e critérios para 
a instalação de ondulação transversal 
(lombada física) em vias públicas, disci-
plinada pelo parágrafo único do art. 94 
do Código de Trânsito Brasileiro, proíbe 
a utilização de tachas, tachões e disposi-
tivos similares implantados transversal-
mente à via pública no Art 1º diz que “a 
ondulação transversal pode ser utilizada 
onde se necessite reduzir a velocidade do 
veículo de forma imperativa, nos casos 
em que estudo técnico de engenharia de 
tráfego demonstre índice significativo ou 
risco potencial de acidentes cujo fator 
determinante é o excesso de velocidade 
praticado no local e onde outras alterna-
tivas de engenharia de tráfego são ine-
ficazes”. A Secretaria realizará estudos 
no local indicado, a fim de verificar se o 
mesmo se enquadra nos critérios estabe-
lecidos pela resolução e entrará em sua 
programação a manutenção da sinali-
zação vertical e horizontal. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2943/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite nova-
mente à secretaria responsável a limpeza 
do terreno localizado na rua José Gabriel 

Monteiro Neto nº 411 Novo Horizonte.

Of. nº 1505/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que identificará a propriedade do 
terreno, pertencendo à municipalidade 
programará a execução dos serviços; 
sendo particular, notificará o proprietário 
para providências quanto à execução. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2944/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à secre-
taria responsável providências quanto à 
falta de sinalização na rua João Portes de 
El Rei, no bairro Jardim Canuto Borges e 
suas imediações.

Of. nº 1505/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será inserida em sua progra-
mação a implantação das melhorias vi-
árias na rua João Portes de El Rei com 
reforço na sinalização vertical e hori-
zontal. Quanto à limpeza, a Secretaria 
de Serviços Públicos adotará as provi-
dências no menor prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2945/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à secre-
taria responsável a limpeza da calçada 
localizada na rua Dr. Emílio Whinter, 
próximo ao Bar do Alemão, esquina com 
a rua Ubatuba.

Of. nº 1505/2023
A Secretaria de Serviços Públicos adotará 
as providências urgentes.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2946/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável respostas efetivas 
sobre a manutenção das estradas em 

nosso município.

Of. nº 1505/2023
Encaminhamos anexas as informações 
prestadas pelo secretário-adjunto de 
obras. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2947/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável informações sobre 
poda de árvore localizada na avenida 
Campinas, nº 532 - Chácara do Visconde.

Of. nº 1505/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida na progra-
mação para execução no menor prazo 
possível.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2948/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Prefeito que solicite à secre-
taria responsável informações sobre o 
transporte oferecido pela EMEEEIF Madre 
Cecília e outras informações.

Of. nº 1505/2023
Encaminhamos anexas as informações 
prestadas pela Secretaria de Educação.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2949/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável informações sobre a 
infestação de pernilongos e mato alto na 
EMEI Marília Pereira Valente.

Of. nº 1505/2023
Seguem anexas as informações pres-
tadas pela Secretaria de Educação.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2950/2023



3

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável a poda de mato na 
rua Imaculada Conceição, na altura do 
número 2011, próximo à EMEF Vereador 
Pedro Grandchamps.

Of. nº 1505/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que sendo área pública, programará a 
execução do serviço; sendo particular, 
notificará o proprietário. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2951/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Prefeito informações sobre 
constantes interrupções no fornecimento 
de energia do bairro Chácaras Flórida.

Of. nº 1504/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a competência e obrigação legal 
pelo fornecimento de energia no referido 
bairro é da concessionária EDP, cabendo 
à Aneel a fiscalização e aplicação das pe-
nalidades legais. A Prefeitura cobra da 
concessionária a eficiência na prestação 
do serviço. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2952/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Prefeito providências neces-
sárias para sanar alagamentos cons-
tantes na estrada municipal Itapecirica.

Of. nº 1504/2023
A Secretaria de Obras informa que os 
tubos do local estão limpos, com fluxo 
do rio livre, conforme imagem anexa. No 
restante encontra-se com mata árvores, 
antes e depois da pista que atravessa, o 
qual não acompanha o rio Itaim.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2953/2023
Autor: Alberto Barreto

Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal a limpeza e corte de mato no 
canteiro central na estrada municipal 
Itapecerica.

Of. nº 1504/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que o serviço será inserido na pro-
gramação para execução no menor prazo 
possível.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2954/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
providências quanto ao vazamento de 
água na escola do Cataguá.

Of. nº 1506/2023
Cumpre-nos encaminhar anexas as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2955/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem a devida manu-
tenção nos aparelhos da academia ao ar 
livre da praça do São Gonçalo.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a manutenção do referido equipa-
mento público municipal será inserida 
em sua programação, com a maior bre-
vidade possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2956/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal para que determine à secre-
taria competente que estude a possibi-
lidade da instalação de abrigo de ponto 
de ônibus na rua Gilma Motta de Oliveira, 
no bairro São Gonçalo.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será avaliada a possibilidade 
de instalação de abrigo de ônibus no 
local.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2957/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem limpeza e ro-
çagem nas calçadas da rua Cosme Nery 
da Silva - Continental.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida na progra-
mação para execução no menor prazo 
possível. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2958/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem limpeza e ro-
çagem em toda a extensão da avenida 
dos Imigrantes - Quiririm.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida na progra-
mação para execução no menor prazo 
possível. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2959/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem a recuperação 
da pavimentação asfáltica (operação ta-
pa-buraco) na avenida Olmira Ortiz Patto, 
próximo ao nº 22, Jardim Baronesa.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Obras informa que o 



4

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

serviço foi executado dia 8/12/2023.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2960/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem limpeza e ro-
çagem em toda a extensão da rua Padre 
José Claudemir Madella – Granja Santa 
Terezinha.
 
Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida na progra-
mação para execução no menor prazo 
possível. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2961/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
sobre a possibilidade de se determinar 
à secretaria competente que realize a 
implantação de placas de sinalização 
“proibido parar e estacionar”, como 
também a pintura de faixa amarela no 
trecho de proibição na rua Cosme Nery, 
frente ao 348, bairro Jardim Continental.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que serão realizados estudos téc-
nicos para avaliar a necessidade de insta-
lação da sinalização vertical e horizontal 
de “proibido parar e estacionar” na rua 
Cosme Nery da Silva, Jardim Continental.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2962/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal retirada de entulho e limpeza de 
mato na Av. São Pedro, próximo às torres 
de transmissão.

Of. nº 1504/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 

que adotará as providências com a maior 
brevidade possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2963/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente a manutenção na estrada 
Sete Voltas km 17.

Of. nº 1503/2023 
A Secretaria de Obras informa que, após 
visita ao local, estrada Sete Voltas km 17, 
encontra-se asfaltada e sem buracos. A 
equipe dos conservadores (terceirizada) 
está efetuando a limpeza das estradas 
do final para o centro e nas proximidades 
das entradas dos sítios. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2964/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine à empresa EPD a manutenção 
nos geradores no bairro Pouso Frio e toda 
área rural de Taubaté.

Of. nº 1503/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que oficiará à EDP Bandeirante Energia. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2965/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine à empresa 
EPD a manutenção nas fiações do bairro 
Residencial Milton de Alvarenga Peixoto

Of. nº 1503/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que oficiará à EDP Bandeirante Energia. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2966/2023
Autor: João Henrique Dentinho

Requeiro ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal que determine ao departamento 
responsável a limpeza e corte de matos 
na rua Padre Faria Fialho, Jardim Maria 
Augusta.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que executará o serviço com a maior bre-
vidade possível.
Prefeito Municipal 

 
Requerimento N° 2967/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requeiro ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal que determine ao departamento 
responsável intensificar a ronda policial 
no bairro Milton de Alvarenga Peixoto.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que a Guarda Civil Muni-
cipal, durante o deslocamento entre um 
próprio público e outro, realizará a inten-
sificação do patrulhamento conforme 
demanda. A Secretaria encaminhará 
ofício à Polícia Militar para providências, 
haja visto tratar-se de demanda primária 
da mesma. 
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2968/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente estudo para a 
manutenção na Av. Voluntário Benedito 
Sérgio - Res. Milton de Alvarenga Peixoto.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que a Guarda Civil Muni-
cipal, durante o deslocamento entre um 
próprio público e outro, realizará a inten-
sificação do patrulhamento conforme 
demanda. A Secretaria encaminhará 
ofício à Polícia Militar para providências, 
haja visto tratar-se de demanda primária 
da mesma.
Prefeito Municipal



5

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

Requerimento N° 2969/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao setor competente 
estudo para a instalação de parquinho ao 
lado da Escola Pastor Ezequiel da Silva.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que será avaliada tecnicamente a possi-
bilidade de atendimento do pleito. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2970/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
responsável a limpeza dos bueiros na rua 
Aparecida Casal do Res. Milton de Alva-
renga Peixoto.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2971/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
responsável que realize uma fiscalização 
referente à denúncia de cavalos soltos 
nas vias do bairro Residencial Milton de 
Alvarenga Peixoto.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Meio Ambiente e do Bem-
-Estar Animal informa que a fiscalização 
do Centro de Controle de Zoonoses re-
alizou vistoria nas referidas vias que 
compõe o Conjunto Habitacional Milton 
de Alvarenga Peixoto: rua Arthur Eugênio 
Lopes; rua Jayme Domingues da Silva; 
rua Benedito Elpídio Alves; rua Maria Au-
gusta Alves; rua José Félix Squarcina; rua 
Geraldo Ferreira; rua José Carlos Faria; 
rua Professor Luiz dos Santos; rua Appa-

recida Cazal. Durante a presença de sua 
equipe, não foram constatados equinos 
soltos nas vias públicas. Diante da ma-
nifestação enviada, a Semabea intensi-
ficará a fiscalização nos locais.
Prefeito Municipal 
 

Requerimento N° 2972/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine ao depar-
tamento responsável estudo para a re-
alização de uma calçada na Av. Charles 
Schneider.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Obras informa que o 
serviço foi inserido em sua programação 
e, havendo disponibilidade financeira, 
será executado.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2973/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine à Secretaria de Ser-
viços Públicos a manutenção na passarela 
da ferrovia no bairro Independência.

Of. nº 1503/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que as informações foram enviadas ao 
vereador requerente por meio do Ofício 
Sesp 671/2023, conforme anexo.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2974/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal limpeza de mato alto ao longo 
do canteiro central da rua Professor Es-
colástico Maria de Jesus, bairro Jardim 
Baronesa.

Of. nº 1504/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que o serviço será inserido na pro-
gramação para execução no menor prazo 

possível.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2975/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal sobre a possibilidade de 
reparos de fiação elétrica, que foram fur-
tadas na quadra poliesportiva do bairro 
Gurilândia, na avenida Cinderela.

Of. nº 1506/2023
A Secretaria de Esportes, Lazer e Qua-
lidade de Vida, informa que aguarda a 
chegada de material elétrico nas pró-
ximas semanas para agendar a religação 
da iluminação do equipamento público 
esportivo em epígrafe.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2976/2023
Autor: Serginho
Requer informações sobre Decreto 
15.709, de 27 de novembro de 2023, que 
“Disciplina procedimentos para a ordem 
cronológica de pagamentos no âmbito 
do Poder Executivo do Município de 
Taubaté”.

Of. nº 1507/2023
O secretário da Fazenda informa que a 
publicação do referido decreto foi uma 
forma de prudência.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2977/2023
Autor: Serginho
Requer uma ação urgente nos Pontos 
de Entrega Voluntária para agilizar a re-
tirada de materiais depositados pelos 
munícipes.

Of. nº 1507/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que neste período de final de ano há um 
aumento significativo dos resíduos a 
serem descartados nos PEVs. A Sesp en-
contra-se com estrutura reduzida na ope-



6

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

ração por conta das restrições financeiras, 
porém, está envidando todos os esforços 
para manter os PEVs organizados. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2978/2023
Autor: Serginho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal José Antônio Saud Junior, informar 
em placa a nomenclatura oficial do Gi-
násio de Esportes da Vila Aparecida.

Of. nº 1507/2023
A Secretaria de Esportes, Lazer e Qua-
lidade de Vida informa que será instalada 
nas próximas semanas a identificação 
solicitada em epígrafe.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2979/2023
Autor: Serginho
Requer cópia de inteiro teor do Pro-
cesso TC-012107.989.16-2, que tramita 
no Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo sobre outorga de parceria 
público-privada.

Of. nº 1507/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que providenciará o levantamento de 
toda documentação solicitada e as refe-
ridas informações, salientando tratar-se 
de muitos detalhamentos.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2980/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal sobre deter-
minar às secretarias competentes a rea-
lização da limpeza da praça do Chafariz, 
bem como intensificar a segurança pú-
blica no local.

Of. nº 1498/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a referida praça passou recen-
temente por melhoria. e a limpeza é feita 

periodicamente. Entretanto, a situação 
será avaliada para implantação de me-
lhorias. Seguem anexas as informações 
prestadas pela comandante da Guarda 
Civil Municipal, da Secretaria de Segu-
rança Pública Municipal.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2981/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações ao Prefeito se o mu-
nicípio está cadastrado nos programas 
Hospital Amigo da Criança e Prefeito 
Amigo da Criança.

Of. nº 1501/2023
Até a presente data, o município não está 
cadastrado no referido programa. O mu-
nicípio participa do Rede Cegonha, pre-
cursor do programa referido, cuja metas 
e objetivos abrangem todo o cuidado 
no atendimento às mulheres e crianças 
desde a APS até o HMUT. Futuramente, o 
município poderá aderir à Estratégia Hos-
pital Amigo da Criança através do HMUT, 
a depender da viabilidade para implan-
tação e execução do referido. Quanto aos 
itens 4, 5 e 6, a diretora de administração 
do SUAS, respondendo pelo expediente 
da Secretaria de Desenvolvimento e In-
clusão Social, no âmbito de sua compe-
tência, informa que o município não está 
cadastrado no programa Prefeito Amigo 
da Criança, criado pela Fundação Abrinq. 
Em consulta realizada no site (https://
prefeito.org.br/platform/adesao), as 
adesões para a edição corrente do pro-
grama estão fechadas, entretanto, visto 
que o referido programa envolve ações 
e políticas de várias secretarias que re-
sultem em avanços na garantia dos di-
reitos das crianças e adolescentes, a 
Sedis se dispõe em realizar estudos para 
sua adesão. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2982/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-

cipal que determine ao departamento 
responsável a limpeza e o corte de mato 
na escola Pastor Ezequiel da Silva do Res. 
Milton de Alvarenga Peixoto.

Of. nº 1503/2023
Seguem anexas as informações pres-
tadas pela Secretaria de Educação.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2983/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer à Magnífica Senhora Reitora da 
Universidade de Taubaté informações 
sobre o curso de Medicina e os programas 
de bolsas de estudo nesta instituição.

Of. R 2/2024
Apresentamos as seguintes respostas, 
conforme manifestação da Pró-reitoria 
de Economia e Finanças e da Pró-reitoria 
Estudantil da Universidade de Taubaté 
– Unitau:  
Esta Instituição de Ensino tem como pre-
missa pedagógica proporcionar aos dis-
centes um ensino de excelência, sempre 
acompanhando as inovações tecnoló-
gicas do mercado. Informamos que o 
percentual de reajuste das mensalidades 
para os alunos ingressantes dos cursos 
de graduação foi de 8,62%, calculado 
segundo orientação do Semesp, salvo 
os cursos que tiveram reformulações, 
que foram aproximadamente 8,62%, e 
o curso de Medicina, cujo percentual foi 
de 13%. A diferenciação do curso de Me-
dicina ocorreu, principalmente, em razão 
da necessidade de alteração da matriz 
curricular para cumprir a Resolução CNE/
CES 7, de 18 de dezembro de 2018, do 
Ministério da Educação, e a Deliberação 
CEE 216, de setembro de 2023, do Con-
selho Estadual de Educação do Estado de 
São Paulo, que definem as diretrizes para 
a Curricularização da Extensão na Edu-
cação Superior Brasileira, que em cursos 
da área de saúde demanda maiores re-
cursos financeiros, e da realização de um 
investimento maior no curso Medicina, 
visando aquisição de novas tecnologias 



7

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

para desenvolvimento e aplicação do co-
nhecimento, de forma que nossos alunos 
tenham um aprendizado pleno. Foram 
realizadas obras e adquiridos novos equi-
pamentos para o Laboratório de Habi-
lidades e de Simulação Realística, bem 
como a readequação das instalações 
dos demais laboratórios do campus Bom 
Conselho, com melhores recursos para 
o ensino. Também fizeram parte da pro-
posta de reajuste novos investimentos, 
que são necessários e já estão previstos 
na LOA/2024. Ademais foram verificados 
os valores praticados pelo mercado, e 
foi constatado que o valor proposto pela 
Unitau está dentro desses valores. Res-
saltamos que para os alunos veteranos 
de todos os cursos de graduação o per-
centual foi de 7%. 
O projeto de deliberação que dispõe 
sobre a fixação dos valores das semes-
tralidades dos cursos de graduação pre-
sencial para os alunos ingressantes, em 
regime seriado semestral da Unitau, para 
o 1º e 2º semestres letivos de 2024, foi 
aprovado em reunião ordinária do Con-
selho de Administração, que resultou 
na Deliberação Consad 122/2023 de 
28/09/2023.
Acostamos a este ofício o boletim do 
Semesp.
Anexamos a planilha utilizada, conforme 
orientação do Semesp, que indica o per-
centual de reajuste de 8,62%.
O Programa de Recuperação de Crédito 
visa recuperar os créditos registrados 
em balanço. Caso seja incluído qualquer 
débito de alunos matriculados, enten-
demos que a possibilidade de cresci-
mento da inadimplência seria muito 
maior, pois o programa retira multa e 
juros pelo pagamento em atraso, pena-
lizando assim os alunos que vêm hon-
rando o contrato firmado, possibilitando 
inclusive que os alunos apliquem os va-
lores no mercado financeiro e paguem 
posteriormente sem multas e juros, fi-
cando com os rendimentos para si. A 
Unitau já possui o parcelamento dos dé-
bitos, possibilitando a rematrícula de 
alunos devedores, exigindo somente 

que seja pago parte dos valores devidos 
para que haja novos parcelamentos. A 
Universidade tem principal fonte de re-
cursos as mensalidades de alunos. Para 
sua manutenção, e ainda, para investir 
em novas tecnologias, buscando um 
ensino de qualidade, é necessário que 
receba os valores das mensalidades. As 
modalidades de bolsas são elaboradas 
baseadas em estudo de marketing e de 
mercado, em demanda do curso e in-
teresse e em sustentabilidade da Insti-
tuição, que possui sistema de autarquia 
municipal e depende, exclusivamente, 
do valor das mensalidades dos alunos, 
sem receber recurso, seja do governo 
municipal, estadual ou federal. Apre-
sentamos abaixo os programas e bolsas 
de estudos da Unitau para os alunos do 
curso de Medicina regularmente matricu-
lados no ano de 2024: 
Programa Social de Bolsa de Estudo com 
Adiamento Parcial do Pagamento de Par-
celas Mensais: permite ao aluno a possi-
bilidade de adiar 40% do valor da parcela 
mensal – Deliberação Consad 150/2023;  
Bolsa Apoio Graduação: desconto de 
R$500,00 a ser concedido aos alunos que 
fizerem sua rematrícula até 31 de janeiro 
de 2024 e de R$400,00 a ser concedido 
aos alunos que fizerem sua rematrícula a 
partir de 1º de fevereiro de 2024 até 25% 
dos dias letivos – Deliberação Consad 
143/2023;  
Bolsa Mais Unitau: desconto de R$700,00, 
R$600,00 ou R$500,00, a ser concedido 
na matrícula aos alunos ingressantes, 
conforme Deliberação Consad 143/2023; 
Bolsa Fidelidade: desconto 15% na men-
salidade para os alunos ingressantes que 
tenham cursado integralmente o ensino 
médio ou técnico da Escola de Aplicação 
Dr. Alfredo José Balbi – Deliberação 
Consad 143/2023; 
Bolsa Familiar: desconto de 10% na men-
salidade para os alunos regularmente 
matriculados que possuam um ou mais 
membros de seu grupo familiar (o pai, a 
mãe, o cônjuge, os irmãos e os filhos na-
turais e sob tutela) também matriculados 
na instituição – Deliberação Consad 

143/2023; 
Bolsa Aprimoramento: desconto de 
R$250,00 ou R$500,00 aos alunos que 
venham a desenvolver atividades de 
aprimoramento acadêmico de comple-
mentação a sua formação, não previstas 
como obrigatórias na estrutura curricular 
do curso de graduação – Deliberação 
Consad 143/2023; 
Bolsa Mérito: desconto de 30% ao aluno 
que apresentar maior aproveitamento 
escolar em 2023/2, com a grade curri-
cular completa, em seu respectivo curso 
– Deliberação Consad 143/2023; 
Bolsa Atleta: desconto de até 50% aos 
alunos regularmente matriculados que 
sejam atletas confederados – Delibe-
ração Consad 143/2023; 
Programa Institucional de Iniciação Cien-
tífica – Pibic: tem como objetivo pri-
mordial preparar os alunos de graduação 
para futuro ingresso em cursos de mes-
trado e doutorado, ensinando os fun-
damentos da metodologia da pesquisa 
científica. O valor da bolsa acompanha 
o valor estipulado anualmente pela Exe-
cutiva do CNPq e é descontado na men-
salidade do aluno. O valor vigente até a 
publicação do Plano Anual de 2024 é de 
R$700,00 mensais; 
Pontualidade: 5% nas mensalidades 
pagas até o dia 10 de cada mês – Delibe-
ração Consad 122/2023;
Bolsa demanda social: para alunos que 
não dispuserem, temporariamente, de 
recursos financeiros para arcar com a to-
talidade do valor da mensalidade de seus 
cursos ou que venham a enfrentar situ-
ações momentâneas de impedimento 
no pagamento dessas mensalidades, res-
peitada a dotação orçamentária da Insti-
tuição - Deliberação Consad 143/2023; 
Simube: benefício concedido pela Pre-
feitura de Taubaté aos munícipes resi-
dentes há pelo menos cinco anos no 
município de Taubaté. A proposta de de-
liberação de bolsa é de responsabilidade 
da Pró-reitoria Estudantil, que a envia 
para homologação do Conselho de Ad-
ministração. Para 2024, foi alterado o per-
centual de adiamento de mensalidade 



8

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

de 25% para 40% desde o início do curso, 
para atender à demanda dos alunos do 
curso de Medicina. Os valores das demais 
bolsas são os mesmos para todos os 
cursos e não são atrativos para os alunos 
do curso de Medicina.. 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes
Reitora

 
Requerimento N° 2984/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, que realize avaliação para 
supressão e a realização de poda de re-
dução ou rebaixamento de todas as ár-
vores dentro e no entorno do Parque 
Monteiro Lobato devido ao risco de 
queda com as fortes chuvas.

Of. nº 1509/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que efetuará avaliação técnica das es-
pécies arbóreas para ver a necessidade 
de poda e supressão com prioridade.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2985/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal a possibilidade de prorro-
gação do prazo de vigência do Programa 
de Recuperação de Créditos, aprovado 
através da Lei 5.833, de 18 de maio de 
2023.

Of. nº 1509/2023
O secretário da Fazenda informa que 
ocorreu a prorrogação do Programa de 
Recuperação de Créditos Municipais, por 
meio da Lei 5.897, de 6 de dezembro de 
2023.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2986/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal para que considere informar a pos-

sibilidade de reforma dos postos de en-
trega voluntária dos bairros Jaraguá e 
Mourisco.

Of. nº 1497/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que já efetuou levantamento da situação 
dos locais, e havendo disponibilidade de 
recursos financeiros as melhorias serão 
realizadas. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 2987/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requerer ao Egrégio Plenário autori-
zação para realização de Audiência Pú-
blica para debater o plano de carreira 
dos servidores da Prefeitura Municipal de 
Taubaté.

 
Requerimento N° 2988/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal para que considere informar a pos-
sibilidade de instalação de valetas inteli-
gentes para escoamento de água em vias 
públicas.

Of. nº 1497/2023
O secretário-adjunto de obras informa 
que a solicitação de implantação de va-
letas inteligentes será inserida nos es-
tudos de melhoria da drenagem urbana, 
com vistas a sua aplicabilidade, custo e 
eficiência.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2989/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal para que considere determinar a 
realização de estudo e análise para au-
mento do adicional de periculosidade 
dos operadores de máquinas da Pre-
feitura Municipal de Taubaté.

Of. nº 1497/2023
O diretor de administração de pessoal 

e recursos humanos informa que o per-
centual de insalubridade pago aos servi-
dores varia em conformidade com o tra-
balho executado e o grau de exposição a 
fatores de risco à saúde dos mesmos, em 
conformidade com o constante na NR 15. 
No presente caso, por exemplo, tal va-
riação pode ocorrer em virtude do tipo 
de máquina utilizado e o ambiente de 
trabalho. A Prefeitura dispõe de 19 ser-
vidores ocupantes do cargo de operador 
de máquina, e todos estes recebem adi-
cionais que variam de 20% a 40%, con-
forme acima exposto. Por fim, se en-
contra em tramitação solicitação para a 
contratação de empresa especializada 
na emissão de LTCAT, para nova verifi-
cação quanto aos fatores de risco nesta 
Prefeitura e, em caso de constatação, os 
percentuais atualmente pagos poderão 
sofrer alterações. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2990/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Prefeito Muni-
cipal sobre determinar às secretarias 
competentes que realizem a instalação 
de redutores de velocidade na Estrada 
dos Remédios, no trecho entre a zoo-
noses e a capela dos Remédios.

Of. nº 1498/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana 
informa que, conforme recomen-
dação do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, por meio do ofício 
15/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil 
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se 
que a Prefeitura abstenha em proceder 
a instalação de novos redutores de ve-
locidade (lombadas e lombofaixas), sem 
que antes seja justificada por estudos 
técnicos. Na Resolução 600/2016, que 
estabelece os padrões e critérios para 
a instalação de ondulação transversal 
(lombada física) em vias públicas, disci-
plinada pelo parágrafo único do art. 94 
do Código de Trânsito Brasileiro, proíbe 
a utilização de tachas, tachões e disposi-



9

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

tivos similares implantados transversal-
mente à via pública no Art 1º diz que “a 
ondulação transversal pode ser utilizada 
onde se necessite reduzir a velocidade do 
veículo de forma imperativa, nos casos 
em que estudo técnico de engenharia de 
tráfego demonstre índice significativo ou 
risco potencial de acidentes cujo fator 
determinante é o excesso de velocidade 
praticado no local e onde outras alterna-
tivas de engenharia de tráfego são ine-
ficazes”. A Secretaria realizará estudos 
no local indicado, a fim de verificar se o 
mesmo se enquadra nos critérios estabe-
lecidos pela resolução.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2991/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Prefeito sobre 
determinar à secretaria competente que 
realize, em caráter de urgência, limpeza 
e capina do mato junto à EMEI Prof. Luiz 
Américo Pastorino - Sítio 2, Residencial 
Sítio Santo Antônio.

Of. nº 1498/2023
Seguem anexas as informações pres-
tadas pela Secretaria de Educação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2992/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Prefeito Municipal que 
preste esclarecimento sobre os estabe-
lecimentos autorizados a comercializar 
fogos de artifício no município.

Of. nº 1499/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que irá apurar a situação e adotar as pro-
vidências necessárias. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2993/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que que preste esclare-

cimento sobre a fiscalização da queima, 
soltura, comercialização, armazena-
mento e transporte de fogos de artifício 
e de artefato pirotécnico de estampido, 
condutas proibidas em todo estado de 
São Paulo através da Lei 17.389/2021.

Of. nº 1499/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que irá apurar a situação e adotar as pro-
vidências necessárias. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2994/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que regulamente a Lei 
Complementar 509/2023, para que a po-
pulação possa denunciar a soltura de 
fogos com estampido e que seja aplicada 
a multa prevista.

Of. nº 1499/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a Prefeitura está disponível para re-
ceber reclamações e adotar as provi-
dências necessárias. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2995/2023
Autor: Serginho, Elisa Representa 
Taubaté
Requeremos ao Excelentíssimo Senhor 
Presidente da Câmara Municipal de 
Taubaté, vereador Alberto Barreto, que 
seja participado aos nobres pares em 
deliberação no Plenário da Câmara Mu-
nicipal de Taubaté a prorrogação do 
prazo, mais 30 para emissão do Parecer 
ao Projeto de Lei Complementar sob o  
24/2023, com fundamento legal no § 8º, 
do artigo 57, da Resolução nº 11 de 19 de 
novembro de 1990, Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Taubaté.

 
Requerimento N° 2996/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Prefeito que envie em caráter 

de urgência o projeto de lei referente ao 
feriado do dia 5 de fevereiro, que substi-
tuirá o feriado do dia 5 de dezembro.

Of. nº 1502/2023
Informamos que foi aprovada por essa 
E. Casa de Leis o projeto de lei ordinária 
209/2022, e enviada para sanção do 
chefe do Executivo.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2997/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Prefeito que crie o programa 
Ruas de Lazer, iniciando pela rua Luiz 
Carlos Geia, próximo ao n° 685 – Estoril.

Of. nº 1502/2023
A Secretaria de Esportes, dentre todas 
as atividades ofertadas para os muní-
cipes, possui dois programas de Lazer, o 
Família no Parque e a Rua do Brincar. Os 
dois programas visam resgatar o prazer 
do brincar nas ruas e promover a sociabi-
lização através da ludicidade, atendendo 
todas as faixas etárias. As atividades acon-
tecem uma vez por mês, sendo a Rua do 
Brincar aos sábados à tarde, das 13h às 
17h, onde uma rua é fechada com apoio 
da Secretaria de Mobilidade Urbana, 
e Família no Parque aos domingos de 
manhã, das 9h às 12h num parque mu-
nicipal com apoio da Secretaria de 
Serviços Públicos. As atividades são 
dirigidas através de uma equipe especia-
lizada com a seguinte programação: gin-
canas, jogos cooperativos, cama elástica, 
pernas de pau, jogos de mesa, xadrez gi-
gante, dança, aero hóquei, pintura de de-
senhos, jogo de botão e futmesa. No ano 
de 2023 já foram atendidos 5.300 muní-
cipes com sete edições realizadas. A es-
colha do local/bairro é realizada através 
de pedidos de líderes comunitários, mu-
nícipes e equipe técnica do setor de Lazer 
e Eventos da SELQV. A Secretaria de Mo-
bilidade Urbana coloca-se à disposição 
para apoiar a Secretaria de Esportes na 
realização de eventos.
Prefeito Municipal



10

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

Requerimento N° 2998/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine à secretaria competente 
que intensifique a segurança na rua 
Álvaro Peixoto, na esquina da entrada 
dos ônibus da Rodoviária Nova.

Of. nº 1502/2023
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que a Guarda Civil Muni-
cipal, durante o deslocamento entre um 
próprio público e outro, realizará a inten-
sificação do patrulhamento conforme 
demanda. A Secretaria de Segurança en-
caminhará ofício à Polícia Militar para 
providências, haja visto tratar-se de de-
manda primária da mesma. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 2999/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja feito o corte do mato 
e limpeza interna e externa da Creche 
Irmã Celeste, localizada no bairro da 
Independência.

Of. nº 1500/2023
Seguem anexas as informações pres-
tadas pela Secretaria de Educação. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3000/2023
Autor: Professor Edson
Requer a possibilidade de realizar a im-
plantação do projeto Faixa Viva sobre a 
conscientização e segurança no trânsito 
nas faixas de pedestres da av.Tiradentes.

Of. nº 1500/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que já consta de sua programação 
a implantação de mais Faixas Vivas no 
município, com prioridade para as proxi-
midades das áreas escolares. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3001/2023

Autor: Professor Edson
Requer que seja feita a fiscalização de 
motocicletas na avenida Tiradentes 
com foco nos escapamentos e ruídos 
emitidos.

Of. nº 1500/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que estão sendo realizadas ope-
rações junto com a Polícia Militar, com 
o objetivo de flagrar o descumprimento 
da Lei Complementar 500/2023. Nas ope-
rações foram feitas autuações com res-
peito ao uso de capacete, problemas rela-
cionados à CNH e apreensão de veículos.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3002/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Prefeito, através da secretaria 
competente, que realize a renovação 
da pavimentação asfáltica da avenida 
Timbó.

Of. nº 1509/2023
A Secretaria de Obras informa que o 
serviço encontra-se em andamento e 
será concluído assim que possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3003/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja realizada a limpeza na 
extensão da praça Fernando Nogueira 
Gomes Filho, em frente à EMEF Prof. Ju-
venal da Costa e Silva, Independência.

Of. nº 1500/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3004/2023
Autor: Professor Edson
Reitero o pedido de informações sobre 
a solicitação para que seja feita a colo-

cação de fitas antiderrapantes na ex-
tensão da passarela ferroviária Inde-
pendência, localizada entre a avenida 
Marrocos e a avenida Professor Ernesto 
de Oliveira Filho.

Of. nº 1500/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que foi enviada resposta ao vereador por 
meio do Ofício Sesp 671/2023.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3005/2023
Autor: Professor Edson
Requer informações sobre a limpeza e 
manutenção das bocas de lobo locali-
zadas na rua Tarcísio Gonçalves Dias, pró-
ximas ao número 155 – no bairro Jardim 
Ana Rosa.

Of. nº 1500/2023
A Secretaria de Obras informa que o 
serviço será executado. A Secretaria de 
Serviços Públicos informa que os ser-
viços de limpeza da boca de lobo foram 
executados em 29/11/2023.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3006/2023
Autor: Serginho
Requer informações sobre pagamento 
de indenizações aos comissionados e 
servidores em cargo de confiança exone-
rados no início de outubro de 2023.

Of. nº 1507/2023
O Departamento de Administração de 
Pessoal e Recursos Humanos informa 
que os servidores que até 25 de outubro 
de 2023 ocupavam cargos comissionados 
e que foram exonerados, tendo sido desli-
gados desta Prefeitura na citada data, re-
ceberam os créditos referentes ao encer-
ramento de seus vínculos em 2/11/2023. 
O montante pago por esta Prefeitura to-
taliza R$1.907.056,89, e os valores indivi-
dualizados podem ser verificados junto 
ao Portal da transparência. 
Prefeito Municipal



11Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Pirulito” (PL) 
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9625 - das 8h às 12h

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
TikTok @camarataubate
Facebook /camarataubate
X @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Lucas Lewin
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIO
João Victor Mercê



12 Câmara Municipal de Taubaté, 31.1.2024 - Boletim Legislativo nº 1591

Mês da conscientização
pela saúde mental

e emocional


